
1Ano XII  - Nº 1172 -  SEGUNDA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2021

ANO XII - Nº 1172 - SEGUNDA-FEIRA, 05 DE ABRIL  DE 2021  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
JOSÉ RENATO CUNHA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
THAYNA RISSA RIBEIRO 

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Portarias do Gabinete

Notificações

PORTARIA Nº. 281 DE 05 DE ABRIL DE 2021.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR a Sra. MERIÂNGELA MENDES PIRES, para 
o cargo em comissão de Assistente I, simbolo CC-3, re-
spondendo como Diretora na unidade escolar E.M. Aníbal 
Abreu Viana, da Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, com efeitos retroativos à 01/03/2021, revogando as 
disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de abril de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 282 DE 05 DE ABRIL DE 2021.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE:
NOMEAR a Sra. RAFAELLA ALMEIDA TAVARES RAN-
GEL, para o cargo em comissão de Assistente I, simbo-
lo CC-3, respondendo como Diretora na unidade escolar 
E.M. Domingos Santos, da Secretaria Municipal de Ed-
ucação e Cultura, com efeitos retroativos à 01/03/2021, 
revogando as disposições em contrário.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de abril de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 283 DE 05 DE ABRIL DE 2021.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE:
NOMEAR a Sra. TARCIANI PESSANHA SILVA NOGUEI-
RA, para o cargo em comissão de Assistente I, simbolo 
CC-3, respondendo como Diretora na unidade escolar 
C.E.M. de Floresta, da Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, com efeitos retroativos à 01/03/2021, revogando 
as disposições em contrário.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de abril de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 284 DE 05 DE ABRIL DE 2021.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE:
NOMEAR a Sra. VANESSA TERRA RIBEIRO FRANCIS-
CO, para o cargo em comissão de Assistente I, simbolo 
CC-3, respondendo como Diretora na unidade escolar 
E.M. João Rangel Pessanha, da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, com efeitos retroativos à 01/03/2021, 
revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de abril de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 285 DE 05 DE ABRIL DE 2021.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR a Sra. DANIELY GOMES CARNEIRO SIL-
VA, para o cargo em comissão de Assessor I, simbolo 
CC-4, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
com efeitos retroativos à 01/03/2021, revogando as dis-
posições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de abril de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 286 DE 05 DE ABRIL DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora GREIDE GONÇALVES RI-
CARDO, matrícula nº 3504-4, para exercer o cargo em 
comissão de COORDENADORA PEDAGÓGICA, simbolo 
CC-5, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em 
conformidade com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos 
retroativos ao dia 01 de março de 2021.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de abril de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 287 DE 05 DE ABRIL DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor ORLANDO GOMES DA MOTA, matrícula nº 335-1, para exercer o cargo em comissão de COOR-
DENADOR PEDAGÓGICO, simbolo CC-5, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em conformidade com a Lei 
Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 01 de março de 2021.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de abril de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 288 DE 05 DE ABRIL DE 2021.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora BIANCA ALMEIDA MELO, matrícula nº 8000500-1, para o cargo em comissão de Assistente I, 
simbolo CC-3, respondendo como Diretora na unidade escolar C.E.M. Jalily Pinheiro Acruche, da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, com efeitos retroativos à 01/03/2021, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de abril de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 289 DE 05 DE ABRIL DE 2021.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora RIVIANI SOUZA HENRIQUES CRESPO, matrículas nº 1000472-3 e nº 367-1, para o cargo em 
comissão de Assistente I, simbolo CC-3, respondendo como Diretora na unidade escolar C.E.M. Jalily Pinheiro Acruche, da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com efeitos retroativos à 01/03/2021, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de abril de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 290 DE 05 DE ABRIL DE 2021.   
DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DA COMISSÃO DE ANÁLISE DOS PROCESSOS DE ENQUADRAMENTO DOS SERVI-
DORES DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL. 
A prefeita de São Francisco de Itabapoana, usando das atribuições que lhe confere a legislação em vigor e considerando a 
Lei Municipal nº 305/2009;
RESOLVE:
Art. 1º - Instaurar a Comissão para a análise dos processos de enquadramento requeridos pelos servidores do Magistério 
Municipal.
Art. 2º - Indicar os integrantes para compor a Comissão.
I-	 Presidente: José Renato Cunha da Silva
II-	 Membros: Daniela Ribeiro Barreto da Silva, Janaína Viana Correa, Júlio da Silva Ramos, Marlice Menezes Alex-
im, Kissila Cristina Pereira Sobrinho Silva e Valnês Soares da Silva.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
                   
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de abril de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

  
ESTADO   DO   RIO   DE   JANEIRO   

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   SÃO   FRANCISCO   DE   ITABAPOANA   
SECRETARIA   MUNICIPAL   DE   FAZENDA   

  
  

São   Francisco   de   Itabapoana,   05   DE   ABRIL   DE   2021   

  

(Lei   Federal   Nº.   9.452   de   20/03/1997).   

  
NOTIFICAÇÃO   

  

Notificamos   a   Câmara   de   São   Francisco   de   Itabapoana,   Partidos   Políticos,   Sindicatos   de   

Trabalhadores   e   entidades   empresariais,   o   valor   dos   Recursos   Federais   no   mês   de   

MARÇO ,    conforme   quadro   demonstrativo   abaixo:   
  

FMS   

  

DATA   RECURSO   DESTINAÇÃO   VALOR   

05/04/2021   CONVENIO   AÇÕES   NA   SAÚDE   542.877,37   

05/04/2021   CONVENIO   AÇÕES   NA   SAÚDE   15.744,51   



2 Ano XII  - Nº 1172 -  SEGUNDA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2021

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JONIMÁSIO FERREIRA HIGINO

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

 

  
ESTADO   DO   RIO   DE   JANEIRO   

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   SÃO   FRANCISCO   DE   ITABAPOANA   
SECRETARIA   MUNICIPAL   DE   FAZENDA   

São   Francisco   de   Itabapoana,   05   DE   ABRIL   DE   2021.   

(Lei   Federal   Nº.   9.452   de   20/03/1997)   

NOTIFICAÇÃO   

Notificamos  a  Câmara  de  São  Francisco  de  Itabapoana,  Partidos  Políticos,  Sindicatos  de              

Trabalhadores  e  entidades  empresariais,  o  valor  dos  Recursos  Federais  no  mês  de   MARÇO  a                
ABRIL    conforme   quadro   demonstrativo   abaixo:     

  

PMSFI   
DATA   RECURSO   DESTINAÇÃO   VALOR   

22/03/2021   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   3.121,67   

22/03/2021   ROYALTIES   AÇÕES   DIVERSAS   1.475.542,13   

23/03/2021   PNATE   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   44.407,97   

23/03/2021   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   3.314,74   

23/03/2021   ITCMD/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   27.394,23   

23/03/2021   IPVA/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   51.774,53   

23/03/2021   ICMS/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   277.622,69   

24/03/2021   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   14.366,36   

24/03/2021   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   1.591,34   

25/03/2021   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   159,27   

26/03/2021   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   250,68   

25/03/2021   ROYALTIES   AÇÕES   DIVERSAS   28.009,32   

29/03/2021   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   142,64   

30/03/2021   LC   176/2020-UNIÃO   AÇÕES   DIVERSAS   10.434,87   

30/03/2021   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   92,62   

30/03/2021   ITCMD/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   20.442,14   

30/03/2021   IPVA/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   56.676,27   

30/03/2021   ITR/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   14,58   

30/03/2021   ICMS/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   354.426,79   

30/03/2021   FPM/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   108.882,22   

30/03/2021   IPI/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   15.421,67   

30/03/2021   FPM   AÇÕES   DIVERSAS   708.697,17   

31/03/2021   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   153,28   

01/04/2021   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   306,44   

05/04/2021   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   1.825,92       
ESTADO   DO   RIO   DE   JANEIRO   

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   SÃO   FRANCISCO   DE   ITABAPOANA   
SECRETARIA   MUNICIPAL   DE   FAZENDA   

  
  

São   Francisco   de   Itabapoana,   05   DE   ABRIL   DE   2021   

  

(Lei   Federal   Nº.   9.452   de   20/03/1997)   

  

NOTIFICAÇÃO   
  

Notificamos   a   Câmara   de   São   Francisco   de   Itabapoana,   Partidos   

Políticos,   Sindicatos   de   Trabalhadores   e   entidades   empresariais,   o   valor   

dos   Recursos   Federais   no   mês   de    MARÇO,    conforme   quadro   

demonstrativo   abaixo:     
FMAS   

  

  

DATA   RECURSO   DESTINAÇÃO   VALOR   

25/03/2021   GBF   AÇÕES   NA   ASSISTENCIA   SOCIAL   16.310,29   

31/03/2021   MAC-FMAS   AÇÕES   NA   ASSISTENCIA   SOCIAL   5.953,97   

31/03/2021   PSB  AÇÕES   NA   ASSISTENCIA   SOCIAL   14.855,81   


